
 

 
 

6 сентября 2011 г. N 413-ПП 
 
О формировании транспортно-пе- 
ресадочных  узлов   в   городе 
Москве 
 
 
     В целях  оптимизации  взаимодействия  органов  исполнительной 
власти города Москвы по совершенствованию системы управления  дви- 
жением  различных  видов  транспорта  и  организации эффективности 
транспортного сообщения на территории города Москвы  Правительство 
Москвы постановляет: 
     1. Осуществить  формирование  транспортно-пересадочных  узлов 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 
     2. Утвердить Положение о формировании  транспортно-пересадоч- 
ных  узлов в городе Москве  согласно приложению 2 к настоящему по- 
становлению. 
     3. Установить,  что диспетчеризация на транспортно-пересадоч- 
ных узлах города Москвы  осуществляется  Государственным  казенным 
учреждением города Москвы "Организатор перевозок". 
     4. Внести изменение в постановление Правительства  Москвы  от 
15 февраля 2011 г. N 32-ПП "Об утверждении Положения о Департамен- 
те транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры горо- 
да  Москвы"  (в  редакции  постановления  Правительства  Москвы от 
28 июня 2011 г. N 278-ПП), дополнив пункт 6.10 приложения к поста- 
новлению  после слова "Осуществляет" словами "координацию деятель- 
ности органов исполнительной власти города Москвы в отношении тер- 
ритории транспортно-пересадочных узлов и". 



     5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на  заместителя  Мэра Москвы в Правительстве Москвы,  руководителя 
Департамента транспорта и развития  дорожно-транспортной  инфраст- 
руктуры города Москвы Лямова Н.С. 
 
 
П.п.Мэр Москвы                                         С.С.Собянин 

 
 
 

   Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы 

от 6 сентября 2011 №413-ПП 
 
 

Перечень 
транспортно-пересадочных узлов (ТПУ) 

 
№ п/п Станция скоростного пассажирского транспорта Срок реализации 

Обустройство 
территории  

Строительство объектов 
капитального 
строительства  

1 2 3 4 
1. ТПУ на существующих станциях скоростного пассажирского транспорта 

1 Станция метро «Алтуфьево» 2011*  
2 Станция метро «ВДНХ» 2011*  
3 Станция метро «Водный стадион» 2011* 2013 
4 Станция метро «Войковская» 2011*  
5 Станция метро «Выхино» 2011* 2014 
6 Станция метро «Домодедовская» 2011* 2014 
7 Станция метро «Киевская» 2011*  



8 Станция метро «Комсомольская» 2011*  
9 Станция метро «Кузьминки» 2011* 2016-2020 
10 Платформа «Лианозово» 2011* 2013 
11 Станция метро «Молодежная» 2011* 2015 
12 Станция метро «Петровско-Разумовская» 2011* 2015 
13 Станция метро «Речной Вокзал» 2011*  
14 Станция метро «Рязанский проспект» 2011* 2016-2020 
15 Станция метро «Савеловская» 2011*  
16 Станция метро «Тушинская» 2011* 2014 
17 Станция метро «Юго-Западная» 2011*  
18 Станция метро «Аннино» 2012 2016-2020 
19 Станция метро «Бабушкинская» 2012  
20 Станция метро «Бибирево» 2012 2015 
21 Станция метро «Бульвар Дмитрия Донского» 2012 2013 
22 Станция метро «Волгоградский проспект» 2012  
23 Платформа «Дегунино» 2012 2015 
24 Станция метро «Дмитровская» 2012  
25 Станция метро «Красногвардейская» 2012  
26 Станция метро «Люблино» 2012  
27 Станция метро «Медведково» 2012 2015 
28 Станция метро «Нагатинская» 2012 2016-2020 
29 Станция метро «Новогиреево» 2012  
30 Платформа «Новогиреево» 2012  
31 Станция метро «Новые Черемушки» 2012 2016-2020 
32 Станция метро «Парк Победы» 2012 2016-2020 
33 Станция метро «Перово» 2012  
34 Станция метро «Пионерская» 2012  
35 Станция метро «Полежаевская» 2012 2014 



36 Станция метро «Семеновская» 2012  
37 Станция метро «Славянский бульвар» 2012 2016-2020 
38 Станция метро «Сокол» 2012  
39 Станция метро «Сходненская» 2012  
40 Станция метро «Таганская» 2012  
41 Станция метро «Текстильщики» 2012  
42 Станция метро «Теплый стан» 2012 2016-2020 
43 Станция метро «Тимирязевская» 2012  
44 Станция метро «Улица Подбельского» 2012 2016-2020 
45 Станция метро «Филевский парк» 2012  
46 Станция метро «Фили» 2012  
47 Станция метро «Царицыно» 2012  
48 Станция метро «Шоссе Энтузиастов» 2012 2016-2020 
49 Станция метро «Щелковская» 2012 2016-2020 
50 Станция метро «Щукинская» 2012 2016-2020 
51 Станция метро «Электрозаводская» 2012  
52 Станция метро «Ясенево» 2012 2015 
53 Станция метро «Авиамоторная» 2013  
54 Станция метро «Автозаводская» 2013  
55 Станция метро «Академическая» 2013  
56 Станция метро «Аэропорт» 2013  
57 Станция метро «Беляево» 2013 2016-2020 
58 Станция метро «Волжская» 2013  
59 Станция метро «Востряково» 2013  
60 Станция метро «Калужская» 2013 2016-2020 
61 Станция метро «Каховская» 2013  
62 Станция метро «Каширская» 2013  
63 Станция метро «Кожуховская» 2013 2016-2020 



64 Станция метро «Коньково» 2013 2016-2020 
65 Станция метро «Кунцевская» 2013  
66 Станция метро «Курская» 2013  
67 Платформа «Лосиноостровская» 2013  
68 Станция метро «Марьино» 2013 2016-2020 
69 Станция метро «Митино» 2013  
70 Станция метро «Нагорная» 2013  
71 Станция метро «Нахимовский проспект» 2013  
72 Станция метро «Октябрьское поле» 2013  
73 Станция метро «Орехово» 2013  
74 Станция метро «Первомайская» 2013 2016-2020 
75 Станция метро «Печатники» 2013  
76 Станция метро «Пролетарская» 2013  
77 Станция метро «Проспект Вернадского» 2013  
78 Станция метро «Профсоюзная» 2013  
79 Станция метро «Сокольники» 2013  
80 Станция метро «Строгино» 2013  
81 Станция метро «Улица академика Янгеля» 2013 2016-2020 
82 Станция метро «Улица 1905 года» 2013  
83 Станция метро «Университет» 2013  
84 Платформа «Ховрино» 2013  
85 Станция метро «Черкизовская» 2013  
86 Станция метро «Чертановская» 2013  
87 Станция метро «Южная» 2013  
88 Станция метро «Алексеевская» 2014  
89 Станция метро «Багратионовская» 2014  
90 Станция метро «Белорусская» 2014  
91 Платформа «Бирюлево-Пассажирская» 2014  



92 Платформа «Бирюлево-Товарная» 2014  
93 Станция метро «Битцевский парк» 2014  
94 Станция метро «Ботанический сад» 2014  
95 Станция метро «Братиславская» 2014  
96 Станция метро «Варшавская» 2014  
97 Станция метро «Владыкино» 2014  
98 Станция метро «Волоколамская» 2014  
99 Платформа «Гражданская» 2014  
100 Станция метро «Динамо» 2014  
101 Станция метро «Измайловская» 2014  
102 Станция метро «Измайловский парк» 2014  
103 Станция метро «Кантемировская» 2014  
104 Станция метро «Коломенская» 2014  
105 Станция метро «Крылатское» 2014  
106 Станция метро «Кутузовская» 2014  
107 Станция метро «Ленинский проспект» 2014  
108 Платформа «Лось» 2014  
109 Платформа «Маленковская» 2014  
110 Платформа «Матвеевская» 2014  
111 Платформа «Москворечье» 2014  
112 Станция метро «Мякининская» 2014  
113 Платформа «Окружная» 2014  
114 Станция метро «Отрадное» 2014  
115 Платформа «Очаково» 2014  
116 Станция метро «Павелецкая» 2014  
117 Станция метро «Площадь Ильича» («Римская») 2014  
118 Станция метро «Пражская» 2014  
119 Станция метро «Преображенская площадь» 2014  



120 Станция метро «Рижская» 2014  
121 Станция метро «Свиблово» 2014  
122 Станция метро «Севастопольская» 2014  
123 Платформа «Северянин» 2014  
124 Платформа «Сетунь» 2014  

2. ТПУ на проектируемых станциях скоростного пассажирского транспорта 
125 Станция метро «Красногрвардейская» - «Зябликово»  2014 
126 Станция метро «Жулебино» - «Лермонтовский 

проспект» 
 2013 

127 Станция метро «Косино-Ухтомская»  2013 
128 Станция метро «Косино»  2013 
129 Станция метро «Новокосино»  2014 
130 Станция метро «Осташковское шоссе»  2016-2020 
131 Станция метро «Пятницкое шоссе»  2013 
132 Станция метро «Селигерская»  2013 
133 Станция метро «Тропарево»  2015 
134 Станция скоростного трамвая «Шоссе Энтузиастов» 

(пересечение шоссе Энтузиастов и МКАД в районе 
«Ивановское») 

 2016 

135 Станция метро «Котельники»  2016-2020 
136 Станция метро «Лесопарковая»  2013 
137 Станция метро «Румянцево»  2016-2020 
138 Станция метро «Химки»  2016-2020 

3. ТПУ на проектируемых остановочных пунктах на Малом кольце Московской железной дороги 
139 Платформа «Ботанический сад»  2015 
140 Платформа «Варшавское шоссе»  2015 
141 Платформа «Владыкино»  2015 
142 Платформа «Войковская»  2015 



143 Платформа «Кутузово»  2015 
144 Платформа «Николаевская»  2015 
145 Платформа «Новохохловская»  2015 
146 Платформа «Площадь Гагарина»  2015 
147 Платформа «Рязанская»  2015 
148 Платформа «Савеловская»  2015 
149 Платформа «СИТИ»  2015 
150 Платформа «Черкизово»  2015 
151 Платформа «Шоссе Энтузиастов»  2015 
 
* Работы по обустройству первой очереди ТПУ согласно распоряжению Правительства Москвы от 19 июля 2011г. № 
547-РП «О первоочередных мероприятиях по улучшению условий движения транспорта и пешеходов в транспортно-
пересадочных узлах». 
 


